
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores FERNANDO PIT-
TON ALBANESE, CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA e SIMONE EDO-
RON MACHADO ARAÚJO – Delegados de Polícia Civil, respectivamente Pre-
sidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2023-
PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 04/04/2023, publicado no DOE 35.367, 
de 18/04/2023, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 066/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 02 de outubro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 005/2023-CPAD/CG/PC-PA, 
de 28/09/2023, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão 
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 04/04/2023, publicado no 
DOE 35.367, de 18/04/2023, tendo em vista a necessidade de realizar di-
ligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Investigador 
I. M. D. H. – matrícula nº 5109370;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores FERNANDO PIT-
TON ALBANESE e CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – Delegados de 
Polícia Civil, e ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO – Escrivão de Polícia 
Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 004/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 04/04/2023, 
publicado no DOE 35.367, de 18/04/2023, conforme preceitua o Artigo 96, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 067/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 02 de outubro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 011/2023-CPAD/CG/PC-PA, 
de 28/09/2023, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão 
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 10/04/2023, publicado no 
DOE 35.367, de 18/04/2023, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Escrivão I. 
L. D. S. L. – matrícula nº5940044;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores FERNANDO PIT-
TON ALBANESE e CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – Delegados de 
Polícia Civil, e ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO – Escrivão de Polícia 
Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº006/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 10/04/2023, 
publicado no DOE 35.367, de 18/04/2023, conforme preceitua o Artigo 96, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 068/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 10 de outubro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
023/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, publicado no 
D.O.E. 33.736, de 08/11/2018, para apurar a conduta atribuída ao Delega-
do R. P. M. – matrícula nº 5203929;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ROSE MARY GOUVEA LOPES – Delegada de Po-
lícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 023/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, publicado no 
D.O.E. 33.736, de 08/11/2018, como Segundo Membro, em substituição à 
servidora MARIA DO PAPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 998232

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 235 DE 10/10/2023-DAF
SERVIDORA: ANA SUELY SANTIAGO LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:3248810/1
PERÍODO:06.11.2023 à 05.12.2023
TRIÉNIO:04.06.2013 à 03.06.2016
PORTARIA Nº 236 DE 11/10/2023-DAF
SERVIDOR: LUIZ WALTER CARVALHO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5094941/2
PERÍODO:02.11.2023 à 31.12.2023
TRIÉNIO:27.01.2013 à 26.01.2016 e 27.01.2016 á 26.01.2019
PORTARIA Nº 237 DE 11/10/2023-DAF
SERVIDORA: LUCICLÉA VILHENA FERREIRA
CARGO: Aux. Operacional, MATRÍCULA:57208049/1
PERÍODO:01.11.2023 à 30.11.2023
TRIÉNIO:20.11.2011 à 19.11.2014

Protocolo: 997620

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 239 DE 16/10/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 612/2023
SERVIDOR:NADINE GLESSE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5958570/1
PERÍODO:13.08.2023 a 25.11.2023

Protocolo: 997727

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 266/23 DE 11.10.2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.574 DE 16.10.2023.
Onde se lê:
De: 21.12.2023 a 31.12.2023
Diana dos Santos Moraes - Perito Criminal
Andre Brasil de Carvalho - Perito Criminal
De: 22.12.2023 a 05.01.2023
Suellen Christtine da Costa Sanches - Perito Criminal
Roberta de Freitas Godoy - Perito Criminal
Leia – se:
De: 22.12.2023 a 31.12.2023
Diana dos Santos Moraes - Perito Criminal
Andre Brasil de Carvalho - Perito Criminal
De: 22.12.2023 a 05.01.2024
Suellen Christtine da Costa Sanches - Perito Criminal
Roberta de Freitas Godoy - Perito Criminal
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 997898

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 265/23-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1158717.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de gozo de férias a servidora FERNANDA MARIN COR-
DERO DA SILVA, Procuradora - Chefe, matrícula nº 57190322/4, no pe-
ríodo de 24.10.2023 a 22.11.2023, suspensas pela Portaria n°207/23 de 
10.08.2023, publicada no DOE n°35.505 de 11.08.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
 

Protocolo: 997791

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°268/23-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.


